

Số: /KH-BCĐ

Thành phố Lai Châu, ngày 11 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024

Thực hiện Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động khuyến khích Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện;

Căn cứ Kế hoạch số 2911/KH-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2024;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thành phố Lai Châu về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của lực lượng cán bộ, đoàn viên, thanh niên thành phố với phong trào hiến máu tình nguyện, huy động từ 400 - 450 tình nguyện viên tham gia chương trình và tiếp nhận được 250 đơn vị máu trở lên theo kế hoạch tỉnh giao, đáp ứng nhu cầu máu cho cứu chữa người bệnh trong dịp tết Nguyên Đán xuân Giáp Thìn 2024.

- Tuyên truyền về các bệnh bẩm sinh, di truyền, đặc biệt là bệnh tan máu bẩm sinh nhằm nâng cao nhận thức, các biện pháp điều trị, các biện pháp giảm thiểu sự di truyền qua các thế hệ.

- Tôn vinh những tình nguyện viên hiến máu tiêu biểu năm 2022 - 2023, góp phần tôn vinh, khuyến khích các hoạt động nhân đạo hiến máu cứu người, đồng thời giáo dục thế hệ trẻ về tình yêu thương cộng đồng, biết chia sẻ, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của mình cho xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động theo kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hoàn thành chỉ tiêu Ban chỉ đạo Vận động HMTN tỉnh giao.

- Các tình nguyện viên tham gia hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024 trong quá trình đến địa điểm tổ chức tham gia hiến máu đảm bảo tuyệt đối an toàn, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

** Nội dung*

- Tuyên truyền về hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024.

- Giới thiệu những tấm gương tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện năm 2022, 2023 nhằm góp phần nâng cao nhận thức và chuyển đổi hành vi hiến máu tình nguyện trong cộng đồng.

- Tuyên truyền để mọi người dân hiểu biết về ý nghĩa, lợi ích của hiến máu tình nguyện; tiêu chuẩn, quy định điều kiện, sức khỏe để tham gia hiến máu; kiến thức về các bệnh liên quan đến máu.

** Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin, bài về các sự kiện, hoạt động của Chương trình trên đài truyền thanh - truyền hình thành phố, trên mạng xã hội.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu về chương trình trên các trục đường chính của thành phố Lai Châu.

2. Đối tượng và tiêu chuẩn tham gia hiến máu tình nguyện

- Cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thành phố. Những người tuổi đời từ 18 - 60 tuổi là nam và tuổi đời từ 18 - 55 tuổi là nữ, không mắc bệnh truyền nhiễm đều được tham gia hiến máu tình nguyện.

- Không lấy máu đối với các trường hợp: Người mắc bệnh truyền nhiễm, người đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi (đối với nữ), người thực hiện các ca phẫu thuật dưới 24 tháng, người đang bị ho, cảm, sốt trong thời gian một tuần trước khi hiến máu.

- Thời gian hiến máu giữa các lần là 12 tuần đối với cả nam và nữ.

- Mang theo căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân có ảnh và ngày tháng năm sinh.

** Lưu ý:*

- Đêm hôm trước ngày hiến máu: Không thức quá khuya; không uống rượu bia; không ăn chất có nhiều chất đạm, đường, mỡ.

- Buổi sáng ngày đi hiến máu: Ăn nhẹ trước khi đi, hạn chế thức ăn béo, ngọt.

3. Chỉ tiêu vận động: Tỉnh giao cho thành phố đợt 01 là 250 đơn vị máu.

4. Thời gian

- Từ ngày 23/12/2023 đến ngày 10/01/2024, Ban Chỉ đạo cơ sở khảo sát lựa chọn các đối tượng, những người có đủ tiêu chuẩn để vận động tham gia HMTN.

- Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, các cơ quan, đơn vị lập danh sách người tình nguyện đăng ký hiến máu gửi về thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN thành phố (Hội Chữ thập đỏ thành phố) chậm nhất ngày 12/01/2024 và kết thúc việc đăng ký hiến máu vào ngày 15/01/2024.

- Thời gian tổ chức hiến máu: **7h30p, ngày 19/01/2024.**

5. Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng, Ban Chỉ huy quân sự Thành phố.

6. Công tác thi đua khen thưởng

Ban Chỉ đạo vận động HMTN tiến hành tổng hợp sơ kết đánh giá kết quả, biểu dương những gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân, gia đình tích cực tham gia đóng góp vận động HMTN và tham gia HMTN tổng hợp đề nghị Hội đồng thi đua - khen thưởng thành phố xét duyệt tôn vinh, khen thưởng.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024 lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ do UBND thành phố cấp cho các hoạt động đặc thù của Hội Chữ thập đỏ thành phố năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024 thành phố Lai Châu.

Tổng hợp, lập hồ sơ đề nghị tôn vinh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu có thành tích trong hiến máu, đề nghị Hội đồng thi đua - khen thưởng thành phố xét duyệt khen thưởng.

Xây dựng dự toán và thanh toán chi phí cho các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024 theo đúng quy định.

Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện tổ chức hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ

hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024 về Ban chỉ đạo vận động hiến máu của thành phố, tỉnh.

2. Ban Chỉ huy quân sự thành phố

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức tốt các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024 đảm bảo trang trọng.

3. Trung tâm Y tế thành phố

- Chuẩn bị các điều kiện vật tư, kỹ thuật, tổ chức tiếp nhận, thu gom máu an toàn, kịp thời tại các điểm hiến máu. Bố trí cán bộ làm công tác tư vấn cho người hiến máu.

- Thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc người hiến máu tình nguyện, đảm bảo chế độ cho người hiến máu, đơn vị làm công tác tuyên truyền, vận động HMTN theo quy định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Chỉ đạo VĐHMTN thành phố (qua Hội Chữ thập đỏ thành phố).

4. Liên đoàn lao động thành phố

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong độ tuổi tham gia hiến máu tình nguyện. Huy động 300 công chức, viên chức, người lao động có đủ sức khỏe và tiêu chuẩn hiến máu để tham gia hiến máu tình nguyện. Cử 01 tình nguyện viên quản lý đoàn tham gia HMTN của đơn vị.

5. Thành Đoàn

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện. Huy động 100 đoàn viên, thanh niên có đủ sức khỏe và tiêu chuẩn hiến máu để tham gia hiến máu tình nguyện. Cử 01 tình nguyện viên quản lý đoàn tham gia HMTN của đơn vị mình.

6. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Thông tin thành phố

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức đưa tin, bài về các sự kiện, hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024.

7. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện cuộc vận động. Chỉ đạo tốt việc cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện.

8. UBND các xã, phường: Phân đầu mỗi xã, phường vận động Nhân dân không hưởng lương từ ngân sách tham gia HMTN từ 10 đơn vị máu trở lên.

(Có chỉ tiêu giao cụ thể kèm theo)

*** Lưu ý:**

Các cơ quan, đơn vị lập danh sách tránh trùng lặp với số người đã đăng ký theo ngành dọc của mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, Hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu đợt 01, năm 2024. Yêu cầu Ban Chỉ đạo vận động HMTN các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, LLVT chủ động tuyên truyền vận động xây dựng chương trình theo kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh;
- Hội CTĐ tỉnh;
- TT thành uỷ, TT HĐND, Lãnh đạo UBND;
- Các thành viên BCĐVĐ HMTN thành phố;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO HMTN
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trần Đình Tiến

CHỈ TIÊU GIAO MỨC VẬN ĐỘNG

Tham gia các hoạt động tôn vinh hiến máu tình nguyện, hưởng ứng phong trào “Hiến máu tình nguyện trong dịp tết và Lễ hội Xuân hồng”, chương trình “Chủ nhật đỏ” thành phố Lai Châu Đợt 01, năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày 11/12/2023 của BCĐ vận động HMTN thành phố Lai Châu)

STT	T ^{ên} ®-n vP	Chỉ tiêu vận động	Ghi chú
1	Phường Tân Phong	10 người	
2	Phường Đoàn Kết	10 người	
3	Phường Quyết Thắng	10 người	
4	Phường Quyết Tiến	10 người	
5	Phường Đông Phong	10 người	
6	Xã Sùng Phài	10 người	
7	Xã San Thàng	10 người	
Tổng số:		70 người	